Si mater ius liberorum non habeat<sup>a)</sup>, hoc est si ingenua tres partus vivos et libertina quatuor non ediderit et unicum filium intestatum fortasse perdidit, non potest in asse, sed succedit in tertia, duas ad se patrum vel filii vel nepotes eorum revocabunt. Quod si habeat ius liberorum, de bonis filii intestati morientis duas ad se mater revocat partes et praedicti tertiam, sed haec successio inter matrem, patruos<sup>b)</sup> eorumque filios et nepotes praesumatur. Quae si fortasse adita non fuerit, et hi, qui adire debuerant, moriuntur, heredes eorum a successione non aditae hereditatis excludit, quia evidenter haec lex constituit, ut non adita hereditas non transeat ad heredes. Hic de iure addendum est.

a) Aeg. habuerit. Mox nonn. codd. om. et unicum—perdidit. b) Ita codd. 46, 50, 52. Aeg. patruus.

*Imp. Arcadius et Honorius  
ad adriano pu.*

INCIPIT LIBER QUINTUS.

TIT. I. DE LEGITIMIS  
HEREDITATIBUS.

Si mater ius liberorum non habeat, hoc est si ingenua tres partus vivos et libertina quatuor non ediderit et unicum filium intestatum fortasse perdidit, mater in tertiam filii hereditatis succedit et duas partes ad se patrum et patruorum filii vel nepotes, si filii non fuerint, revocabunt. Quod si habeat ius liberorum, de bonis filii intestati morientis duas ad se mater revocat partes et praedicti tertiam. Quod si possessio adita non fuerit et illi, qui adire debuerant, moriuntur, non adita hereditas non transeat ad heredes.

a) In cod. deest debuerant.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>INCPT LIB V.</p> <p>DE LIGITIMIS HEREDITATIBUS. 'I' pl' III 2 VIII' GAI 2 XV.<sup>a)</sup></p> <p>Mater. si ius. liberorum. non abet. de filii mortui. bonis.. terciam tollat. duas. viro.<sup>b)</sup> partis. patruī vel patruorum filii. Si ius. liberorum habeat. duas. partis. mater tertiam q supra.</p> <p>a) Paul. IV, 8, 9. Gal. tit. 15 (16). b) i. e. vero.</p>	<p>uncia inferenda. Colonus alienus<sup>u)</sup> tricennio apud alium retentus, ut proprius vindicatur; infra repetitus domino cum filiis restituitur. Colona vicennali servitute a priore domino non quaeritur; infra si invenitur, cum parte agnationis revocatur. Nesciente domino<sup>v)</sup> neque de terra, neque de peculio suo quisquam colonus alienare permittitur. Longam<sup>x)</sup> consuetudinem, quae non impedit, pro lege servandam.</p> <p>I. DE LEGITIMIS HEREDITATIBUS.</p> <p>Lex I. Ut si ius liberorum mater non habeat et unum filium intestatum perdiderit et filius moriens si patrum vel patruorum filios, nepotes cum matre reliquerit, qui non sint emancipati, quod mater in portione tertia intestati filii hereditate succedere debeat, et quod si ius liberorum mater habeat et patruus vel patruī superfuerint, quod duas partes de bonis filii morientis mater consequi, tertiam patruī debeant etc.</p> <p>u) C. Th. V, 10. v) C. Th. V, 11. x) C. Th. V, 12.</p>	<p>INCIPIUNT CAP. LIB. V.</p> <p>I. De Legitimis Heredibus. II. De Curione, Id Est Curialium. III. De Bonis Clericorum Et Monachorum. IV. De Bonis Militum. V. De Postliminio, Hoc Est, Post Captivitatem. VI. De Ingeniis, Qui Tempore Tyranni Servierunt. VII. De Expositis. VIII. De His, Qui Sanguinolentos Emptos Vel Nutriendos Acceperint. IX. De Fugitivis Colonis, Inquillinis Et Servis. X. De Inquillinis Et Colonis. XI. Ne Colonus Inscio Domino Summ Alienet Peculium Vel Litem Inferat Ei Civilem. XII. De Longa Consuetudine.</p> <p>I. DE LEGITIMIS HEREDITATIBUS.</p> <p>Matri ius liberorum non habenti, hoc est si ingenua tres partus vivos et libertina quatuor non ediderit et unicum filium intestatum perdiderit et filius moriens patrum vel patruos vel eorum filios vel nepotes plures cum matre reliquerit, qui emancipati non fuerint, mater in tertia portione hereditate succedat et duas partes patruus vel patruī filii aut nepotes vindicent. Si vero mater ius liberorum habeat et patruus vel patruī cum matre superfuerint, etiamsi emancipati sunt, duas partes de bonis filii mater consequatur et tertiam patruus vel patruī aut filii patruorum aequaliter dividant. Si filii patruorum defuerint, nepotes patruorum succedant. Sed in hac successione sufficit, ut inter matrem, patruos eorumque filios et nepotes bonorum possessio praesumatur. Quae si adita non fuerit et hi, qui adire<sup>a)</sup> debuerant, moriuntur, heredes eorum a successione excludit, quia non adita hereditas non transit ad heredes.</p> <p>a) 62 abire.</p>	<p>INCIPIUNT CAPITULA LIBRI V<sup>a)</sup>.</p> <p>I. De legitimis hereditatib;. II. De curiales. III. De clericis<sup>b)</sup> et monachis. IV. De bonis militū. V. De post captivitate reversis<sup>c)</sup>. VI. De ingenis q tēpore tyranni servier. VII. De expositis hoc ē si quis homo infante in plateis demiserit vel in eclesia<sup>d)</sup>. VIII. De is qui sangueltus emptus ī nutriendus accip<sup>e)</sup>. VIII. De fugitivis ī colonis ī inquillinis et servis. X. De inquillinis et colonis. XI. Ne colonus inscio dño suo<sup>f)</sup> alienet peculiu ī litē et inferat civilē. XII. De longa consuetudinē.</p> <p>INCIPIT LIBER QUINTUS.</p> <p>DE LEGITIMIS HEREDITAB;.</p> <p>Imp. con<sup>g)</sup> data XIII kal iun<sup>h)</sup> roma<sup>a)</sup>; Int<sup>h)</sup>; Si mater ius liberorum n̄ habuerit hoc ē ius liberorū si ingenua mulier tres partus n̄ habuerit et libertina quatuor ius liberorū habere n̄ possunt si qua<sup>b)</sup> ingenua mulier post mortē mariti sui si<sup>c)</sup> ius liberorū n̄ habuerit nisi unicum filiū et si<sup>d)</sup> ipse filius emancipatus fuerit mortuus mat̄ in eius porcionē qd̄ ipse habere debuerat in t̄ciā partē succedat et illas duas partes heredes<sup>e)</sup> legitimi int̄ se dividant hoc ē si fratres dimisit int̄ ipsos devitant si vero fratres<sup>f)</sup> n̄ habet sui patruī hoc s̄ fratres patris si unus aut plures sunt hoc ea recipiant<sup>g)</sup> et si patruī mortui fuerint filii patruī om̄s hoc<sup>h)</sup> recipiant. si<sup>i)</sup> filii patruorū mortui fuerint si nepotes fuerint ipsi nepotes hoc recipiant qd̄ si mulier ius liberorum habuerit et si unus aut toti mortui fuerint. Il porciones de ipsorū ereditate mat̄ eorū recipiat et illa t̄ciā porcionē suprascripti parentes int̄ se dividant.</p> <p>a) 67 De Libro V. b) 65 clericorum vel. c) 65 om. reversis. 65 et 67 captivitatem. d) 65 ecclesiam. 65, 67 infantem — dimiserit. e) 67 sanguelentis emptos — nutritos acceperint. f) 67 om. suo. a) 67 om. roma. b) 66, 67 quis. c) 67 om. st. d) 65 om. si, 67 et. e) 65 add. eius. 66 legitima. f) 65 om. dimisit — fratres. 67 dividatur s. v. f. n. habuit. g) 67 sunt ipsi hoc recip. h) 67 patruorum hoc. i) 65 et si.</p>